ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂY SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NC Tây Sơn, ngày        tháng      năm 2024

V/v tăng cường công tác

quản lý nhà nước đối với hội

quần chúng

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;

- Các tổ chức hội cấp huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 251/UBND-TH ngày 11 tháng 01 năm 2024 của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hội

quần chúng; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan

chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện (gọi tắc các phòng, ban, ngành thuộc

huyện), các tổ chức hội và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện một

số nội dung như sau:

1.  Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thuộc huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về ngành, lĩnh

vực, địa phương đối với tổ chức hội thuộc phạm vi quản lý, cụ thể:

- Quan tâm, tạo điều kiện để các tổ chức hội tham gia thực hiện chủ trương xã

hội hóa các hoạt động phát triển sự nghiệp y tế, văn hóa, giáo dục…; tham gia các

chương trình, dự án, đề tài nghiên cứu, tư vấn, phản biện và giám định xã hội thuộc

lĩnh vực hoạt động của hội theo quy định; khuyến khích hoạt động của các tổ chức

hội gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của ngành,

lĩnh vực, địa phương.

- Việc thành lập hội và công nhận Ban vận động thành lập hội phải xuất phát

từ nhu cầu chính đáng của quần chúng nhân dân và theo đúng quy định của pháp

luật; hội thành lập mới không trùng lặp với hội đã được thành lập hợp pháp trên cùng

địa bàn. Tổ chức của hội không nhất thiết phải thành lập hệ thống từ cấp huyện đến cơ

sở. Hoạt động của hội phải đảm bảo nguyên tắc: tự nguyện; tự quản; dân chủ, bình

đẳng, công khai, minh bạch; tự bảo đảm kinh phí hoạt động; không vì mục đích lợi

nhuận; tuân thủ Hiến pháp, pháp luật và điều lệ hội.

- Ủy ban nhân dân huyện chỉ hỗ trợ kinh phí đối với những nhiệm vụ được

Đảng, Nhà nước giao cho hội.

- Rà soát, đề xuất sắp xếp, sáp nhập, giải thể đối với các tổ chức hội có cùng

lĩnh vực hoạt động, nhiệm vụ tương đồng nhau, các tổ chức hội có ít hội viên, hoạt

động kém hiệu quả. Thực hiện hỗ trợ kinh phí hoạt động đối với các hội gắn với

nhiệm vụ được giao.

2

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, việc chấp hành pháp luật và thực hiện điều

lệ của các tổ chức hội; giải quyết khiến nại, tố cáo, xử lý hoặc kiến nghị Ủy ban nhân

dân huyện (qua Phòng Nội vụ huyện) xử lý các vi phạm của hội theo quy định của pháp

luật, nhất là việc thành lập hội tự phát hoặc thành lập hội không đúng thẩm quyền, hội

không hoạt động liên tục 12 tháng, không chấp hành việc báo cáo, không sinh hoạt hội

hoặc hoạt động không đúng theo quy định của điều lệ hội đã được cấp có thẩm quyền

phê duyệt.

2.  Các tổ chức hội cần thường xuyên củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán

bộ hội; đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động,

thực sự đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của hội viên; đoàn kết, tập hợp

hội viên, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của tổ chức hội, hội viên và

cộng đồng; khắc phục tình trạng hành chính hóa trong tổ chức và hoạt động của các

hội. Thực hiện nghiêm túc trách nhiệm báo cáo, thông báo với cơ quan nhà nước có

thẩm quyền trong các trường hợp thay đổi về nhân sự (Chủ tịch, Phó Chủ tịch) giữa

nhiệm kỳ; thay đổi về địa điểm, trụ sở hoạt động...

Việc giới thiệu bầu giữ các chức danh lãnh đạo hội đảm bảo các điều kiện tiêu

chuẩn theo quy định và phân cấp của cấp có thẩm quyền về công tác cán bộ.

3. Giao Phòng Nội vụ huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân

dân huyện thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với các hội trên địa bàn huyện;

tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, điều lệ đối với hội theo quy định hiện

hành.

Đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thuộc huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn và các tổ chức hội trên địa bàn huyện nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

- Sở Nội vụ;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- PCVP+C3;

- Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Mỹ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T08:01:53+0700
	Tỉnh Bình Định
	Mai Xuân Hậu<haumx@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T08:13:53+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Thị Ngọc Mai<maittn@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-16T10:06:26+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T10:32:27+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T10:32:28+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T10:32:29+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T10:32:29+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!